
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

16CRA234 

Janvier 2017 
 
 

Commune de LA GRESLE 
 

 
 
 
 

Schéma Directeur d’Assainissement  

Rapport de phase 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : V1 

Date : 03/01/2017 

Nom Prénom : PALLU Didier  

Visa :  

 
 

 

 

 

 
 

SAFEGE 
Bâtiment Universaône 
18 rue Félix Mangini 
69009 LYON 

 
 

 





Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 
 

16CRA234 

 
P:\Projets\FR_42\C_La_Gresle\16CRA234_SDA\_Technique\_Rapports\16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

Sommaire 
1 ...... Introduction .............................................................................. 1 
[...]
de refoulement de type air comprimé (voir ci-après). Quelques petites antennes en DN200 en 
PVC séparatif ont été réalisées également pour desservir les lotissements. 

 

4.2.2 Les anomalies relevé par l’exploitant 

L’exploitant du réseau a relevé les anomalies suivantes : 

� tampons de regard recouverts :  

Ils sont repérés sur le plan de la figure ci-après. On dénombre au moins 32 regards 
recouverts, 

� dépôts fréquents : 

Le réseau en aval du DO Les Quatre Croix présente une faible pente et est souvent 
encrassé, 

� réseaux entre l’Eglise et le Chemin des Clous : 

Ce réseau en partie privé comporte un regard avec une grille qui s’encrasse, et des 
rétrécissements de diamètre (du D200 béton au D125 PVC), les grilles pluviales en amont 
apportent des eaux pluviales qui ont du mal à s’évacuer et provoquent des débordements, 

 

 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

13 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

� apports d’eaux sur le poste de Saint Jean : 

Des apports d’eaux claires parasites ont été détectés en provenance de la maison en amont 
du réseau (parcelle 192,194), les apports peuvent se situer également au niveau des regards 
et des jonctions regard/tuyau. Les tuyaux sont en grès et sont probablement en bon état. 

� les ITV : 

Une ITV a été réalisée le 27 septembre 2012 entre la Quatre Croix et la place de l’Eglise 
(514 m de réseau). Les tuyaux (en béton DN300 et DN400) sont globalement en bon état. 
On dénombre 11 anomalies : 4 perforations et 6 anomalies de type joints déboités, fissures, 
infiltrations. On observe aussi deux zones de dépôt-ensablement et un branchement 
pénétrant. 

On notera également  

� l’ITV réalisée le 8 janvier 2013 sur le pluvial ente l’Eglise et la Mairie ; 

� l’ITV réalisée rue St Jean le 11 mars 2010 entre 2 regards : le réseau a été réparé 
(gainage ?) suite à un effondrement du à un poteau. 

 

 
Figure 11 : Situation des anomalies et enquêtes de l ’exploitant 

 

 

 

 

 

ITV 

Regard 

recouvert 

Dépôt 

Chemin des 

Clous 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

14 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

4.2.3 Les déversoirs d’orage 

Le réseau comporte au total six déversoirs d’orage dont les caractéristiques sont les suivantes : 

Tableau 3 : Liste des déversoirs d’orage ou trop pl ein 

N° 1 2 3 4 5 6 

Nom STEP Etang Sous la Mairie 
Amont rue 

 St-Jean 
Les  

Quatre Croix 

Trop plein du 
refoulement St 

Jean 

Situation 
en tête de la station 

d'épuration 

en amont du 
collecteur de 

transfert 

Chemin sous 
l'Eglise et la 

Mairie 

entre les 
 DO 3 et 5 

en amont  
du Bourg  

regard en  
amont du poste 

Milieu récepteur 
 (1) 

Ruisseau du Moulin 
en aval  

Fossé de la RD et 
Ruisseau du 

Moulin 

Pluvial se rejetant 
dans le ruisseau 

de St Jean 

Thalweg du 
ruisseau de St 
Jean (exutoire 

obstrué) 

Thalweg du 
ruisseau du 

Moulin 

Ruisseau de St 
Jean 

Charge polluantes 
 au droit du DO en 
EH 

400 380 180 160 50 90 

Profondeur du 
regard  en m 

2,02 1,80 0,92 2,35 1,55 2,20 

Type  
trop plein du poste 

de refoulement trop plein frontal trop plein trop plein latéral trop plein latéral trop plein du poste 
de refoulement 

Hauteur du seuil de 
déversement 

50 cm 23 cm 53 cm 20 cm 20 cm 148 cm 

Dimension du 
déversoir 

DN400 DN 400 DN 200 DN 400 DN 300 DN 200 

Diamètre 
canalisation EU 
amont  

DN 400 2 tuyaux DN 400 et 
DN 200 

DN 300 DN 400 2 tuyaux DN 300 DN 200 

Diamètre 
canalisation EU 
conservée 

refoulement DN 400 DN 300 DN 400 DN 300 
refoulement par air 

compressé 

Diamètre 
canalisation 
pluviale 

DN 400 DN 400 DN 200 DN 400 DN 300 DN 200 

Equipement 

Poire de niveaux et 
comptabilisation 
des durées de 

surverse 

site de  
l'ancienne STEP   

l'exutoire vers le 
champ est 

obstrué par la 
végétation 

  

Poire de niveaux et 
comptabilisation 
des durées de 

surverse 

Commentaire 
sur le PR en tête de 

la station 
d'épuration 

rejet dans une 
buse D400 passant 
sous la déchetterie 

ne semble pas 
déverser 

ne semble pas 
déverser 

déverse en cas 
de dépôt en aval   

 
Nota : (1) : les deux ruisseaux du Moulin et de Saint Jean se rejoignent pour former le 
Trambouzan (tête de bassin versant). 

 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

15 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

Une fiche descriptive des DO avec un schéma est reportée en annexe. 

Les commentaires sur les fréquences probables de déversement compte tenu des observations 
visuelles sont les suivantes :  

1 STEP Ouvrage le plus important 

2 Etang Ouvrage à contrôler peu de déversement  

3 Sous la Mairie Ne semble pas déverser 

4 
Amont Rue Saint 
Jean, 

Ne semble pas déverser 

5 Les Quatre Croix Déversement si ensablement en aval 

6 
Trop plein refoulement 
Saint Jean 

Déversement si problème sur le poste 

Les exutoires ne montrent pas de signes de pollutions significatives car les fréquences de rejet 
sont faibles. 

4.2.4 Le poste de Saint Jean 

Le refoulement de Saint-Jean est un aéro-éjecteur : les effluents sont « poussés » dans la 
canalisation de refoulement à l’aide d’air comprimé. Le principe de fonctionnement, illustré sur la 
figure ci-après, est le suivant : l’effluent remplit une cuve, une fois rempli, la vanne d’air comprimé 
s’ouvre et pousse l’effluent dans la canalisation de refoulement. Un jeu de clapet est disposé sur 
l’arrivée et le refoulement.  

 
Figure 12 : Principe de fonctionnement de l’aéro éje cteur (source : matériel SOTERKENOS) 

 

L’exploitant nous a communiqué ses relevés mensuels. En supposant que le volume éjecté à 
chaque impulsion soit égale à 25 l (et non pas 40 l), les volumes refoulés sont présentés sur le 
graphique suivant : 

 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

16 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

 
Figure 13 : Estimation des volumes refoulés sur Sain t Jean 

 

Le volume moyen refoulé est estimé à 22 m3/j  (sur 2015/2016), avec une valeur minimum  
à 6 m3/j et une valeur maximum à 58 m3/j. Ces valeurs peuvent être comparées aux valeurs 
théoriques des rejets. Le nombre d’habitations raccordées est estimé à 35 maisons. Il vient un 
volume théorique de 35*2.6 hab.*90 l/j, soit 8,2 m3/j . Le volume pompé serait égal à 2,7 fois le 
volume théorique. 

En fait il semble y avoir une grande variation des débits refoulés due à deux éléments : 

� Les apports d’eaux parasites en temps de pluie ; 

� la difficulté pour ce matériel à faire face à ces augmentations de débit et les nombreuses 
pannes et anomalies qui s’ensuivent. 

En effet, entre janvier 2014 et octobre 2016, on recense au moins 43 interventions de l’exploitant 
dues à des anomalies, essentiellement dues à des bouchages, aux clapets, et au compresseur.  

 

On notera également que le rendement de ce type d’appareil est très faible, les consommations 
électriques sont les suivantes (relevés de l’exploitant) : 
  2014 2015 2016 Moyenne 
consommation annuelle en 
KWh/an   29 704 18 272 21 180 23 052 

consommation en KWh/m3  1,86 2,79 2,36 2,34 

 

La puissance hydraulique théorique pour refouler un volume de 22 m3/j à 52 m de HMT est égale 
à1 138 KW/an. Le rendement du refoulement est donc égal à 1138/23050, soit 5%. Cette valeur 
est très faible mais correspond aux valeurs rencontrées pour ce type de refoulement.   

On rappellera les caractéristiques du refoulement : 

� cote niveau haut : 520, cote niveau bas : 470 m, soit une hauteur géométrique de 50 m 

� canalisation de refoulement : en DN 80 sur 395m, en prenant un débit de refoulement de 3.6 
m3/h (débit journalier de 22 m3/j sur 6h), la vitesse d’écoulement est de 0.2m/s, soit une 
vitesse très faible, les pertes de charges sont estimées à 2 m. 

 

 

 0.0

 10.0

 20.0

 30.0

 40.0

 50.0

 60.0

 70.0

 80.0

Débit moyen mensuel en m3/J

2014 2015 2016



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

17 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

En conclusion :  

La hauteur importante de refoulement (50m) a conduit à construire un refoulement par 
air comprimé. Le rendement du refoulement est très faible (d’où des consommations 
électriques importantes), l’installation est souvent en panne car trop fortement sollicité 
en temps de pluie. 

 

4.3 La station d’épuration 

4.3.1 Description 

La station d’épuration est de type Boues activées en aération prolongée. Elle a été mise en 
service en novembre 1995. Elle date de 21 ans.  

Ses capacités nominales de traitement sont les suivantes : 

Débit :  120 m3/j  
Charge :  DBO5 : 32 Kg/j soit 533 EH sur la base de  60g/j/EH 
 MES : 42 Kg/j 

 DCO : 72 Kg/j 

Milieu récepteur :  le Trambouzan 

 

Elle comprend : 

� une arrivée en DN 400, fe : 97,76 à -3.09 m, 

� un poste de relevage : diamètre 2,10 m, profondeur 4,00 m, équipé de deux pompes 
fonctionnant en alternance de 25 m3/h chacune (environ), 

� un dégrilleur, 

� un dessableur-dégraisseur, diamètre 1,50 m , hauteur en eau : 2,40 m, volume : 4,24 
m3, 

� un bassin d’aération circulaire diamètre 7,50 m, hauteur en eau 2,85 m, volume : 126 
m3, 

� un regard de dégazage, diamètre 2,10 m, 

� un clarificateur raclé, diamètre 7,50 m, hauteur en eau 2,00 m, volume : 88 m3, 

� un canal de comptage en sortie, 

� Les boues extraites sont directement envoyées dans un silo à boue, diamètre 7,50 m, 
hauteur en eau 3,45 m, volume : 152 m3. 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

18 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

 
Figure 14 : Plan masse de la station d’épuration 

 

4.3.2 Performances 

Les performances de la station d’épuration sont appréciées à partir des résultats des bilans 
entrée/sortie réalisés par l’exploitant entre 2014 et 2016, il a été réalisé 5 bilans dont la moyenne 
des résultats est présentée sur le tableau suivant : 

 

Tableau 4 : Performance de la station d’épuration 

  Charge en entrée Effluents traités     

Paramètres 
concentration 

en mg/l 

Charge 

en 

Kg/j 

Charge 

en EH 

* 

concentration 

en mg/l 

Norme 

de 

rejet 

Rendement 

s 

norme sur 

les 

rendements 

DBO5 217 18,3 305 5,2 35 97,6% 60% 

DCO 506 42,7 356 39,0 200 92,3% 60% 

MES 258 21,8 242 7,32   97,2% 50% 

N-NH4 39,7 3,4 279 2,36   94,1%   

N-NO2 0,21 0,02   0,21   0,0%   



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

19 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

  Charge en entrée Effluents traités     

Paramètres 
concentration 

en mg/l 

Charge 

en 

Kg/j 

Charge 

en EH 

* 

concentration 

en mg/l 

Norme 

de 

rejet 

Rendement 

s 

norme sur 

les 

rendements 

N-NO3 0,21 0,02   3,45       

N-global 55,5 4,68   7,51   86,5%   

NTK 55,2 4,66   4,44   92,0%   

Pt 7,91 0,67 267 4,35   45,0%   

pH 7,49     7,39       

                

Débit moyen sur les 5 bilans : 84 m3/j   

 

Nota : Les valeurs de la charge de pollution en entrée sont exprimées en équivalent-habitants 
avec les ratios suivants :  

Paramètres 
ratio en 

g/j/EH 

DBO5 60 

DCO 120 

MES 90 

N-NH4 12 

Pt 2,5 

 

L’effluent rejeté présente des concentrations faibles largement en dessous des normes de rejets. 
Les rendements d’épuration sont élevés : jusqu’à 97,6% sur la DBO5.  

Le fonctionnement de la station d’épuration est sat isfaisant. 
 

4.3.3 Charges polluantes sur la station d’épuration 

En termes de pollution, la station reçoit 18,3 Kg de DBO5 pour une capacité nominale de 32 Kg 
DBO5. Le taux de charge est de 57%. En pointe la charge maximum mesurée est de 35,2 Kg de 
DBO5, soit 1,9 fois la charge moyenne. Dans ce cas la charge de la station est de 110%. La 
station peut supporter une surcharge de ce type. 

La qualité de l’effluent brut reste conforme à un effluent de nature domestique :  

1. rapport DCO/DBO5 : 2,3, compris entre 2,0 et 2 ,5  

2. rapport DBO5/NTK : 5,5 proche de 5  

3. rapport DBO5/Pt : 27 légèrement supérieur à 20 (faible teneur en Pt). 

Le tableau suivant présente le ratio entre la charge mesurée exprimée en EH et la population 
raccordée estimée à 390 habitants. Les ratio sont compris entre 62% et 91% et correspondent 
aux valeurs couramment rencontrées pour des communes de type rural. 

 

 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

20 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

Paramètres 

Rapport entre EH mesurés  

et nombre d'habitants 

raccordés 

DBO5 78% 

DCO 91% 

MES 62% 

N-NH4 72% 

Pt 68% 

 

4.3.4 Analyse des débits sur la station d’épuration 

 

Les relevés quotidiens des compteurs horaires des pompes ont été analysés à partir des données 
fournies par l’exploitant. Les durées horaires de pompage ont été transformées en débit sur la 
base d’un débit unitaire de chaque pompe de 25 m3/h.  

 

Le graphique suivant présente la courbe chronologique des débits entre 2014 et 2016. 

 

 
Figure 15 : Courbe chronologique des débits sur la station d’épuration 

 

On observe une forte augmentation des débits en période de pluie avec un temps de ressuyage 
après la pluie.  

Le débit moyen traité s’établit à 130 m3/j allant de 30 m3/J en période sèche estivale à 450 m3/j 
en temps de pluie au mois de mai. La variation est d’un facteur 15. L’examen de la courbe des 
débits classés permet de définir des classes de débits. La courbe est illustrée sur la figure 
suivante. 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

21 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

 
Figure 16 : Courbe des débits classés sur la statio n d’épuration 

 

On peut établir trois classes de débits :  

� Le débit de temps sec de 30 à 65 m3/j pendant 36 % du temps ; 

� Le débit de temps de ressuyage de 65 à 120 m3/j : pendant 30 % du temps ; 

� Le débit de temps de pluie de 120 jusqu’à 450 m3/j pendant 34 % du temps. 

 

On en déduit également  

� le débit nominal (120 m3/j) est dépassé environ 65 % du temps ; 

� le débit correspondant au centile 95 % est estimé à 400 m3/j (3,3 fois le débit nominal). 

 

En conclusion, en temps sec la station reçoit un débit inférieur au débit nominal. Mais en temps 
de pluie (environ 30% du temps), le débit augmente de façon très importante et dépasse les 
capacités de la station d’épuration. 

 

Les capacités réelles des différents ouvrages peuvent être évaluées à l’aide de ratios standards. 
Le tableau suivant présente cette évaluation. 

 



Rapport de phase 1 
Schéma Directeur d’Assainissement 
 

 

22 / 34 

16CRA234_R_Phase 1-V1.docx 

Tableau 5 : Evaluation des capacités des ouvrages d e la station d’épuration 

ratios 
dimensions des 

ouvrages 
capacités 

dégraisseur 

temps de séjour en mn volume en m3 débit en m3/h 

15 4,24 17 
vitesse ascensionnelle en m/h diamètre en m débit en m3/h 

10 1,5 20 
bassin d'aération 

charge volumique en Kg 
DBO5/m3 

Volume en m3 
charge en Kg 

DBO5/j 

0,3 126 40 
temps de séjour en h Volume en m3 charge en m3/j 

26 126 120 

clarificateur 

charge en m/h maxi/moyen diamètre en m débit en m3/h 

0,60 7,5 27 
0,30 7,5 13 

 

Globalement on constate que la capacité des ouvrages correspond à la capacité nominale 
annoncée. La charge sur le clarificateur pour le débit nominal des pompes (25m3/h) atteint 0,57 
m/h soit la valeur de pointe admissible. Le clarificateur est plutôt bien dimensionné par rapport 
au débit nominal (120 m3/j). Il peut accepter 5 fois le débit moyen nominal. 

 

4.3.5 Evacuation des boues 

Les quantités de boues évacuées ont été les suivantes :  

� En 2014, 221 m3 à 35,5 g/l , soit 7 850 KgMS (matières sèches) 

� En 2015 : 160 m3 à 28,1 g/l, soit 4 500 KgMS (matières sèches) 

� En moyenne : 191 m3 à 32,4 g/l, soit 6 175 KgMS (matières sèches). 

 

En prenant un ratio de production de 40 g/j/EH, la charge de la station est de 423 EH. Cette valeur 
est légèrement supérieure à la valeur moyenne mesurée lors des bilans qui était de 305 EH. Ceci 
confirme le bon fonctionnement de la station : la quantité de boues évacuée correspond à la 
charge en entrée, il n’y a pas de perte de boues. 

 

Par ailleurs les boues sont stockées et épaissies dans un silo de 152 m3. En 2014, le volume du 
silo représente 70 % du volume évacué soit 8 mois de stockage. Rappelons qu’en matière 